
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  587  DEL  26/06/2023

OGGETTO

"RIPRISTINO DELLA FRANA DI VALLE E DELLA BANCHINA STRADALE SULLA SP 7 
AL KM 23+600 IN COMUNE DI BAISO" - RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
164/2023 E DETERMINA DIRIGENZIALE N. 225/2023 PER REIMPUTAZIONE DELLA 
SPESA  RELATIVA  AI  SERVIZI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE  STRUTTURALE 
ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Ing. Francesco Vasirani, in qualità di responsabile dell'U.O. 
Prevenzione  e  gestione  del  dissesto  idrogeologico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio fa presente quanto segue:

– si rende necessario procedere ad effettuare l'intervento “Ripristino della frana di valle e 
della banchina stradale sulla SP 7 al km 23+600 in comune di Baiso“;

– l'intervento è finanziato con fondi  del  Ministero delle  Infrastrutture,  D.M. n.  123 del 
19/03/2020,  “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di 
manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  Integrazione  al 
programma previsto dal  decreto ministeriale del 16 febbraio 2018“,  annualità 2022, 
cod.  int.  01194.20.RE,  CUP:  C57H20001830001,  per  l'importo  complessivo  di  € 
100.000,00;

– per la progettazione e l'esecuzione dell'intervento si è provveduto come segue:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  164  del  09/03/2023,  ad  affidare  il  servizio 

tecnico di progettazione strutturale esecutiva all'Ing. Serena Pantani, via 1° Maggio 
n.  14  a  Castelnovo  ne'  Monti  (RE),  C.F.:  PNTSRN81A58C219N  -  P.IVA: 
02261990358 - (CIG: 9619703E08), imputando la spesa lorda di € 3.737,74 alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e 
al corrispondente cap. 5028 del PEG 2023 codice V livello 2020109012, esigibilità 
2023, finanziata con fondi del D.M. 123/2020 (avanzo vincolato) e con esigibilità 
2023, tenuto conto che la stessa sarà ricompresa fra le somme a disposizione del 
relativo progetto;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  167  del  09/03/2023,  ad  affidare  il  servizio 
tecnico di redazione della relazione geologica e definizione del piano delle indagini  
geognostiche al Dott. Geol. Arrigo Giusti,  via F. Cesari n. 18 a Scandiano (RE), 
C.F.:  GSTRRG51H05I496H  -  P.IVA:  00536440357 -  (CIG:  9619823113), 
imputando la spesa lorda di € 849,46 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di  Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al  corrispondente cap. 5028 del PEG 
2023 codice V livello 2020109012, esigibilità 2023, finanziata con fondi del D.M. 
123/2020 (avanzo vincolato) e con esigibilità 2023, tenuto conto che la stessa sarà 
ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  225  del  17/03/2023,  ad  affidare  il  servizio 
tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione 
allo Studio Ambiente Energia Verde di Geom. Massimo Bonini, piazza della 
Ghiacciaia n. 22 a Villa Minozzo (RE),  C.F.: BNNMSM62T23L969M - P.IVA: 

Determinazione N. 587 del 26/06/2023 
pag. 2/5



02553640356 - (CIG:  9692740E12), imputando la spesa lorda di €  3.377,36 
alla  Missione 10 Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità 
2023 e al corrispondente cap. 5028 del PEG 2023 codice V livello 2020109012, 
esigibilità 2023, finanziata con fondi del D.M. 123/2020 (avanzo vincolato) e con 
esigibilità  2023,  tenuto  conto  che  la  stessa  sarà  ricompresa  fra  le  somme  a 
disposizione del relativo progetto;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  280  del  29/03/2023,  ad  affidare  i  lavori  di 
esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche, funzionali alla progettazione, alla 
ditta PARMAGEO SRL,  via Argini Sud n. 31 a Montechiarugolo (PR),  C.F./P.I. 
01716130347, nell'ambito dell'Accordo Quadro in essere (CIG Accordo Quadro: 
9212192D51 – CIG Affidamento 3: 9740148068), imputando la spesa lorda di 
€ 6.765,72 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  5028  del  PEG  2023  codice  V  livello 
2020109012,  esigibilità  2023,  finanziata  con  fondi  del  D.M.  123/2020  (avanzo 
vincolato) e con esigibilità 2023, tenuto conto che la stessa sarà ricompresa fra le 
somme a disposizione del relativo progetto;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  487  del  29/05/2023,  ad  affidare  il  servizio 
tecnico di  collaudo statico all'Ing. Gianluca Togninelli,  via Aldo Moro n. 2/a a 
Castelnovo ne' Monti (RE), C.F.: TGNGLC85S01C219N - P.IVA: 02515460356 - 
(CIG:  9787162D92), imputando la spesa lorda di €  1.484,50 alla Missione 10 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  e  al 
corrispondente cap. 5028 del PEG 2023 codice V livello 2020109012,  esigibilità 
2023, finanziata con fondi del D.M. 123/2020 (avanzo vincolato) e con esigibilità 
2023, tenuto conto che la stessa sarà ricompresa fra le somme a disposizione del 
relativo progetto;

– a  seguito  dell'esito  delle  indagini  geognostiche  e  geofisiche  svolte  è  emersa  la 
necessità di eseguire maggiori lavorazioni rispetto a quelle originariamente stimate, al  
fine di garantire il ripristino e la messa in sicurezza della strada provinciale, e pertanto 
sarà necessario prevedere un maggior importo dei lavori;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei 
necessari  requisiti  idonei a svolgere detta mansione risultano attualmente impegnati  in 
molteplici  altre  attività  finalizzate  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  PEG del  Servizio 
stesso;

Considerato che:

– si ritiene opportuno destinare un maggior importo ai lavori, riducendo a tal fine le spese 
previste  nelle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  dell'intervento  in 
argomento;

– è  stata  verificata  la  disponibilità  economica  alla  Missione  10  Programma  05  del 
Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023,  al  cap.  358  (INCARICHI 
PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE ASSI VIARI E INTERVENTI SU PONTI) del 
PEG 2023, codice V livello 1030211999;

Ritenuto pertanto di:

Determinazione N. 587 del 26/06/2023 
pag. 3/5



– rettificare la  Determinazione Dirigenziale n. 164 del 09/03/2023, di  affidamento del 
servizio tecnico di progettazione strutturale esecutiva (CIG: 9619703E08), reimputando 
la spesa lorda di € 3.737,74 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023,  al cap. 358 del PEG 2023,  codice V livello 1030211999, 
con esigibilità 2023;

– rettificare la  Determinazione Dirigenziale n. 225 del 17/03/2023, di  affidamento del 
servizio  tecnico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  (CIG:  9692740E12),  reimputando  la  spesa  lorda  di  €  3.377,36  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023,  al 
cap. 358 del PEG 2023, codice V livello 1030211999, con esigibilità 2023;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di rettificare la  Determinazione Dirigenziale n. 164 del 09/03/2023, di affidamento del 
servizio tecnico di progettazione strutturale esecutiva (CIG: 9619703E08), reimputando 
la spesa lorda di € 3.737,74 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023,  al cap. 358 del PEG 2023,  codice V livello 1030211999, 
con esigibilità 2023;

– di rettificare la  Determinazione Dirigenziale n. 225 del 17/03/2023, di affidamento del 
servizio  tecnico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  (CIG:  9692740E12),  reimputando  la  spesa  lorda  di  €  3.377,36  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023,  al 
cap. 358 del PEG 2023, codice V livello 1030211999, con esigibilità 2023;

– di confermare tutte la altre disposizioni, contenute negli atti citati e non in contrasto con 
le sopraindicate rettifiche. 

Determinazione N. 587 del 26/06/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 587 del 26/06/2023 
pag. 5/5


